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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o využití psa a psích sportech. Zaměřuje se na psí sport

jménem agility, historií tohoto sportu a jeho pravidly v České republice. Dále se

v práci zmiňují plemena využívaná v agility a jejich specifické vlastnosti pro tento

psí sport. Sledováno bylo celkem 1266 jedinců ve třech velikostních kategoriích.

Kategorie jsou small, medium a large, které jsou stanoveny podle kohoutkové výšky

psa. Pro analýzu byly použity výsledky z Mistrovství ČR v letech 2010 až 2016.

Je zjišťován vliv pohlaví, věku a plemene na výsledný výkon.

Podrobným sledováním a analýzou bylo zjištěno, že nejvhodnějšími psy

pro absolvování těchto závodů s co nejlepším výsledkem jsou v kategorii small

a medium šeltie (37 %, resp. 23 %) a v kategorii large border kolie (68 %) a belgický

ovčák (9 %). Při porovnání výsledků při soutěžích z hlediska pohlaví, byly vždy

úspěšnější feny než psi. Co se týká věku, nejlepších výkonů dosahovali psi

v kategorii small mezi 5. až 7. rokem, v kategorii medium mezi 5. a 6. rokem

a v kategorii large mezi 4. a 6. rokem.

Klíčová slova:

Pes, psí sport, výcvik, agility

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the use of a dog and dog sports. It is concentrated

on the dog sport called agility, on the history of this sport and its regulations

in the Czech Republic. It mentions races used in agility and their specific

characteristics for this kind of dog sport. There were 1266 specimen studied in total,

in three size categories. These categories are small, medium and large. and they are

determined according to the shoulder height of the dog. For the analysis, the results

from the Championships of the Czech Republic in the years 2010 till 2016 were

used. The influence of gender, age and race on the final result was determined.

On the basis of a detailed study and analysis, it was found out, that the most suitable

dogs for participating in these races with the best results are in the category small and

medium sheltie (37 %, resp. 23 %) and in the category large border collie (68 %)

and belgian shepherd (9 %). Comparing the results in the competitions regarding

the gender, bitches were always more succesful than dogs. As for the age, the dogs

in the category small between the 5th and 7th year , in the category medium between

the 5th and 6th year and in the categoty large between the 4th and 6th year achieved

the best results.
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1. Úvod

Dnešní pes, jak jej známe neboli pes domácí (canis familiaris), je inteligentní

zvíře člověku velmi blízké. Jeho bezesporu užitečné schopnosti, ač už lovecké,

ovčácké, hlídací aj., ale i bezpodmínečná oddanost, jsou asi ty vlastnosti, které si

pro člověka tolik získalo.

Nejstarší pozůstatky předků dnešního psa se našly zhruba před 14 000 lety.

Za hlavního předka je všeobecně považován vlk. Domestikace tohoto předka

dnešních psů proběhla v některých oblastech již před dvaceti až třiceti tisíci lety.

Jedná se tedy o údajně nejdéle domestikované zvíře vůbec.

Pes je odedávna používán jako nezapomenutelný pomocník. Díky jeho

schopnostem a jejich využití, vznikl celý vědní obor nazývající se kynologie, která

se zabývá studiem psů, ač už jako druhu na biologické a fyziologické úrovni,

tak i jeho výcvikem a výchovou. V roce 1911 byla založena mezinárodní organizace

FCI, která zaštiťuje kynologii a jejíž pobočku jménem Českomoravská kynologická

unie máme v České republice.

Vliv psa na celkovou pohodu člověka a zejména i na psychiku nelze

opomenout, a proto mají psi v dnešní době svou velkou roli jako společníci. Člověk

s nimi sdílí domácnost a volný čas, což vede k rozmachu aktivit společně s ním.

Psi se obecně rádi učí a vznik tzv. psích sportů spatřil své světlo světa. Lidé si mohou

vybrat z velké škály různých psích sportů jak podle schopností a dovedností člověka,

tak i silných stránek daného psa.

Agility je jedním z nejpopulárnějších psích sportů. Má velké množství

příznivců a v České republice se oficiálně provozuje od roku 1992. Jedná se o sport,

kde je úkolem, aby pes za pomocí psovoda překonával překážky ve správném pořadí

bez chyb a v co nejlepším čase. Klade se důraz zejména na souhru a komunikaci

mezi psovodem a psem. Čím více se agility rozvíjí, tím více je kladen důraz jak

na psovodovu přípravu, tak i na výkonnost psů. Dochází tak k obměnám plemen

používaných na agility i věkové struktuře právě s narůstajícími nároky na rychlost

a obratnost psů. Každoročně se pořádá Mistrovství republiky, Mistrovství Evropy i

Mistrovství světa v agility.
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2. Literární přehled

2.1 Využití psa

Pes patří do čeledi psovitých šelem (Canidea), do které patří i vlci, šakali,

lišky, dingo aj. Historie vývoje psa domácího úzce souvisí s historií vývoje člověka

a lidské společnosti vůbec. Pes je schopen nahradit člověka při některých úkonech,

protože má k jejich splnění lepší schopnosti než člověk sám i se svými přístrojovými

zařízeními (Procházka, 2005).

Prapředek psa se dovedl velmi rychle přizpůsobit životu s člověkem. Potravu

si nalezl sám ze zbytků, které mu člověk zanechal, a také pomáhal při lovu. Tak se

vytvořilo mezi člověkem a psem pevné pouto soužití (Hartl, 1979).

Podle Růžičky (1996) v historii lidstva můžeme vysledovat, že pes je

po útočném noži nejstarší dosud člověkem používanou zbraní. Nejvíce poznatků

z dávného použití psů jako útočného či obranného prostředku se nashromáždilo

z bojišť Římanů, Řeků, Egypťanů a zemí přední Asie.

Člověk dle Procházky (2005) zpočátku využíval jeho vynikajícího čichu

a sluchu k hlídání sídlišť, k vyhledávání a nadhánění, popřípadě k lovu zvěře.

Schopnost psa k výcviku člověk využíval cílevědoměji v pozdějším období.

Koncem 19. a začátkem 20. století se objevily nové poznatky o chování psů

(I. P. Pavlov – teorie vyšší nervové činnosti, K. Lorenz – teorie přirozeného

a naučeného chování). Pomocí nich se zdokonaluje výcvik a rozšiřují možnosti

využití psů. Ve značné míře se také zavádějí policejní psi. Počátek renesance bylo

první období používání psů v armádách. Je paradoxem, že technika vytlačila psy

ze středověkých armád, ale novodobé, dokonale technicky vybavené armády, psy

znovu zavedly, a ještě dlouho je budou užívat (Růžička, 1996).

Hartl (1979) uvádí, že tím, jak člověk měnil své životní podmínky, měnil

se i způsob využití psa a jeho význam. Z původního psa loveckého vznikl pes

válečnický, hlídací a pastevecký. Až v pozdější době, kdy měl člověk více prostředků

a začal si obohacovat své životní prostředí, vznikla plemena psů určená pouze

pro jeho zábavu.
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2.2 Psí sporty

V poslední době, jak uvádí Verhallen (2001), jsou sporty jako flyball nebo

cviky obratnosti velice populární. Některým plemenům, hlavně těm pasteveckým,

uděláte touto formou pohybu velikou radost. Ale samozřejmě i ostatní, pro tyto

aktivity méně vyvinutí psi, se mohou účastnit tréninku. Nejdůležitější je, aby to těšilo

vás i vašeho psa. Příjemná hra s vaším psem se nemusí ihned rozvinout v soutěžení,

i když se soutěže mohou pro někoho stát i drogou, vyjde-li najevo, že vy i váš pes

tvoříte dobrý tým.

Podle webu ČMKU (2018) je uvedeno, že mezi psí aktivity patří: agility, psi

v záchranářské kynologii, flyball, tanec se psem, sportovní kynologie, lovecká

kynologie, dogfrisbee, obedience, dogtrekking, pulling, mushing, pastevečtí psi,

asistenční psi pro zdravotně handicapované, coursing a dostihy.

2.3 Agility

Agility je psí sport, při kterém pes podle pokynů psovoda překonává sérii

překážek (www1, 2017).

Dle Klimešové (2011) je cílem agility překonat parkúr, který je složený

z překážek, a to bezchybně a v co nejlepším čase. Oba faktory jsou stejně důležité

a oba tvoří podstatu agility. Agility tedy neznamená jen naučit psa překonávat

nějakým způsobem překážky. Nejde jen o to dostat se do cíle. Agility znamená

souhru, rychlost, přesnost a hlavně radost.

Pastore a Pirrone (2011) svým pozorováním zjistili, že závody agility mají vliv

jak na psychický, tak fyziologický stav psa a může být nezávislý na věku, pohlaví


[…]


nevýznamné.

V kategorii large (tab. 10, graf 13) měl překvapivě největší, ale statisticky

nevýznamný vliv na výkon psa jeho věk (rxy=0,202), tzn. se stoupajícím věkem se

mírně zvyšovala úspěšnost psa v závodech. V grafu č. 13 je dále vidět výrazné

zastoupení psů ve věku 4 let, což oproti kategoriím medium a small mají dřívější

Plemeno Pohlaví Věk

Umístění psa 0,084 0,025 0,202
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nastoupení výkonnosti. Může to souviset jak s nároky na psy, co nejdříve dosáhnout

výkonu, obrovskou konkurencí v závodě, vysokými nároky na kondici psa, tak

i s tím, že psi v kategorii large po 7 roce života většinou snižují výkon. Naopak

plemeno ani pohlaví výkon psa prakticky neovlivnil.

Tabulka č. 10 - Vliv plemene, pohlaví a věku psa na umístění v soutěžích

agility v kategorii large (rxy)

Graf č. 13

Nejnižší korelační koeficienty byly zaznamenány u kategorie medium

(tab. 11, graf 14). V této kategorii je největším vlivem pohlaví psů. Feny jsou

zastoupeny o 28 % více než psi.

Tabulka č. 11 - Vliv plemene, pohlaví a věku psa na umístění v soutěžích agility

v kategorii medium (rxy)

Plemeno Pohlaví Věk

Umístění psa 0,133 0,151 - 0,004
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Graf č. 14

Jediný statisticky pravděpodobně významný vliv plemene na umístění psa

(rxy=0,297+) byl zjištěn u kategorie small (malí psi) – tab. 12 a graf 15. Největší

zastoupení má plemeno šeltie s 37 %. Celkově se jedná o velmi oblíbené plemeno

s dobrým vyvážením rychlosti a přesnosti, což z nich dělá dobré kandidáty na přední

příčky. Hodí se k velkému procentu psovodů, a to i pro mladé psovody. Za šeltiemi

se umístili pudlové ve 22 %. Na prvních dvou příčkách jsou tedy plemena ovčácká

a společenská, která se dobře učí a jsou dobře ovladatelná. Po nich se teprve objevují

teriéři aj.

Tabulka č. 12 - Vliv plemene, pohlaví a věku psa na umístění v soutěžích agility

v kategorii small (rxy)

Plemeno Pohlaví Věk

Umístění psa 0,297+ 0,143 0,158
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Graf č. 15
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6. Závěr a doporučení pro praxi

V dnešní době má pes široké uplatnění ať už jako služební, záchranářský

či canisterapeutický pes apod., tak i velký podíl tvoří psi, kteří sehrávají roli pouze

jako společníci. Všichni tyto psi se pak mohou dnes dobře uplatnit v nejrůznějších

psích sportech. Výběr ze psích sportů je opravdu široký od sportovní kynologie,

agility, obedience, dogdancingu, dogfrisbee aj., a díky tomu si může opravdu každý

vybrat vhodný sport pro sebe a svého psa. Může se tak uplatnit jakékoliv plemeno

či kříženec. Pokud se psovod chce věnovat psím sportům vrcholově, může pak dojít

k jistým omezením z dispozice psa, ale obecně se dá říct, že věnovat se psím sportům

může opravdu každý.

Celkem bylo sledováno 1266 psů, kteří se zúčastnili Mistrovství České

republiky v agility ve třech velikostních kategoriích za dobu 7 let. Nejvíce

zastoupenou kategorií jsou large s počtem 484 startujících a small, kde startuje pouze

o 2,4 % méně psů. Kategorie medium má celkem o 12,2 % účastníků méně

v porovnání s nejpočetnější kategorii large. V průběhu 7 let se počet startujících

stabilizuje v průměru okolo 70 psů v kategorii large, 50 v kategorii medium a 60

jedinců v kategorii small a dochází ke zvyšování kvality závodníků.

V kategorii large dominuje plemeno border kolie, a to po celou dobu

sledování. Z celkového počtu 484 sledovaných jedinců zaujímá border kolie počet

316 psů. Z nejlepších 10 psů bylo 68 % právě border kolie. Nicméně se v této

kategorii stále objevují i jiná plemena například belgický ovčák (9 %) a kříženci

(7 %).

Šeltie převažuje v kategorii medium a small s celkovým počtem 219 jedinců.

Tyto kategorie jsou velmi pestré díky dalším 26 startujícím plemenům v kategorii

medium a 23 plemen v kategorii small. Za šeltií se nejlépe umisťují v kategorii

medium mudi (12 %), pyrenejský ovčák (12 %) a kooikerhondje (10 %). Na druhém

a třetím místě je kategorii small po šeltii s 37 %, pudl (22 %) a parson rusell teriér

(10%).

Zkoumána byla i skladba pohlaví a věk psů startujících na této soutěži.

Ve všech kategoriích převažovaly feny nad psy. U kategorie large byl rozdíl pouhých
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8 % celkově a 6 % u umístěných psů do 10. místa, za to v kategorii medium byl

rozdíl 30 % celkově a 28 % u umístěných psů do 10. místa a ve small 26 % celkově

a 42 % u umístěných psů do 10. místa ve prospěch fen. S ohledem na věk psů se

nejvíce objevují na této soutěži psi ve věku 4–6 let. Ve všech kategoriích je

zastoupeno i poměrně velké procento psů (30 %, 36 % resp. 43%) z celkového počtu

startujících v 8 roce a více. V umístění do 10. místa se psi starší 8 a více let objevují

ještě méně (14 %, 26 % resp. 23 %).

Pro nejlepší možný výsledek v soutěžích agility na MČR by podle výsledků

bakalářské práce byla v kategorii large nejvhodnější fena plemene border kolie

ve věku 6 let, v kategorii medium fena šeltie ve věku 5 let a v kategorii small fena

šeltie ve věku 5-6 let.
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