Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: 4106 R 013 Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2017 / 2018
Název práce: Vliv na výkon psa ve vrcholových soutěžích agility
Student: Nikol Hörtová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Želniczková, Ph.D.
Oponent: Ing. Šárka Ševčíková
Pracoviště oponenta: OSVČ - AgriVik pro, poradenská v oboru kynologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dle zpracovaných údajů byly feny úspěšnější, než psy. Proč si myslíte, že tomu tak je? A pořadí si lidé na výcvik častěji feny než psy?
Jaka' plemena se ve výsledkových tabulkách objevují nejčastěji v kategorii medium a small a proč si myslíte, že jsou to právě tato?
Co se týče zastoupení plemen v jednotlivých kategoriích, odpovídají zjištěné výsledky zastoupení plemen na posledním mistrovství světa?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Vyborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

1.5.2018

Podpis oponenta

Ševčíková